
 1 

A IMPRENSA EM PERNAMBUCO: UMA BIBLIOGRAFIA 
 
 

 
 
Lúcia Gaspar 
Virgínia Barbosa 

Bibliotecárias da Fundação Joaquim Nabuco (Fundaj) 
 
 
 
 
 
 
 
1 - APRESENTAÇÃO 
 
 
2 - REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
3 – FONTES CONSULTADAS 
 
 
4 – ÍNDICE 
 
5 – ANEXO: TÍTULOS DE PERIÓDICOS PERNAMBUCANOS RAROS E PRECIOSOS 

EXISTENTES NO ACERVO DA BIBLIOTECA DA FUNDAJ  
 
 
 
 
 
 
1 – APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 Por ocasião das comemorações dos 200 Anos da Imprensa no Brasil, a 
Biblioteca Central Blanche Knopf disponibiliza aos pesquisadores uma bibliografia sobre 
a Imprensa em Pernambuco. Pesquisando em acervos de várias instituições recifenses 
(ver item 3 – Fontes Consultadas) procurou-se levantar, o mais exaustivamente 
possível, livros, folhetos, artigos de periódicos, dissertações e teses que tratam do 
assunto. As referências estão organizadas por ordem alfabética de autor, indicando-se 
após cada uma [entre colchetes] a sigla da instituição onde o documento pode ser 
encontrado. Com o objetivo de facilitar a consulta, foi elaborado um índice de assuntos 
que remete para o número de cada referência (ver item 4). Incluiu-se, ainda, uma 
relação dos títulos de periódicos pernambucanos raros e preciosos existentes no 
acervo da Biblioteca da Fundaj (ver item 5 – Anexo). A coleta de informações 
bibliográficas foi realizada até maio de 2008. 
 
 
 



 2 

2 - REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
1 – O ABOLICIONISTA: Órgão da Sociedade Brasileira Contra a Escravidão, Rio de 

Janeiro, 1º de novembro de 1880 a 1º de dezembro de 1881. Coleção completa 
do jornal original encadernada, pertencente ao Arquivo Joaquim Nabuco.  
[Fundaj] 

 
2 – __________. Organização e apresentação de Leonardo Dantas Silva. Recife: 

Fundaj, Ed. Massangana, 1988. (Abolição, 12). Edição fac-similar do jornal 
editado entre 1º de novembro de 1880 a 1º de dezembro de 1881. [Fundaj] 

 
3 – ABRANGÊNCIA editorial: o permanente serviço à cultura. In: OLIVEIRA, J. 

Gonçalves de. Subsídios a história da Imprensa Oficial em Pernambuco. Recife: 
CEPE, 1986. p. 202-220. Traz um levantamento bibliográfico das edições 
conjuntas publicadas pela Imprensa Oficial e Arquivo Público Estadual, 
elaborado pela bibliotecária Lúcia Nery da Fonseca, então chefe da Seção 
Bibliográfica do Arquivo.  [Fundaj; UFPE/CAC; Unicap] 

 
4 – ABRANTES, Jorge. Lembranças de um antigo repórter. Boletim da Cidade e do 

Porto do Recife, Recife, n. 19-34, p. 34-36, jan./dez. 1946-1949. [Fundaj] 
 
5 – ACIOLY, Augusto César. As luzes da maçonaria sobre Pernambuco. Disponível 

em: <http;//www.Zcsh.clio.pro.br/augusto%20cesar%20acioly.pdf>. Acesso 
em: 28 jan. 2008. O item 2, trata da imprensa maçônica em Pernambuco, de 
1870-1912. 

 
6 – AGÊNCIA Jornalística Pernambucana: grande typographia a vapor, illuminada à 

luz electrica. Casa Importadora. Almanak Litterario Pernambucano, Recife, ano 
13, p. 101, 1912-1913. Propaganda comercial da tipografia fundada em 1890.  
[Fundaj] 

 
7 – ALCIDES, Jota. Jornalismo regional: dependência e autonomia. Ciencia & 

Trópico, Recife, v. 13, n. 2, p. 181-193, jul./dez. 1985. Inclui bibliografia.  
[Fundaj] 

 
8 – ALENCAR, José de Sousa. 70 crônicas de Alex: o exercício da fidelidade nos 70 

anos do Jornal do Commercio. Recife: Sindicato dos Jornalistas do Estado de 
Pernambuco, Fundação de Cultura Cidade do Recife, 1989. 144 p. (Coleção 
Recife, v. 51).   [UFPE/BC/CAC] 

 
9 – ALENCASTRO, Yvana Oliveira de. O poeta visual: vida e obra de José Maria 

Carneiro de Albuquerque e Mello. 2006. 201 f. il. Trabalho de Conclusão de 
Curso (Graduação em Design) – Centro de Artes e Comunicação, Universidade 
Federal de Pernambuco, Recife, 2006. Este trabalho também resgata a história 
do jornal A Província e da Revista do Norte.  [UFPE/CAC] 

 
10 – ALMEIDA, Maria das Graças Andrade Ataíde de. Folha da Manhã: o discurso da 

Imprensa na construção da modernidade. Revista do Arquivo Público, Recife, v. 
42, n. 46, p. 11-16, dez. 1996.  [Fundaj; APEJE] 

 



 3 

11 – ______. Imprensa: repressão e censura nos anos 30 em Pernambuco.  Revista 
do Arquivo Publico, Recife, v. 42, n. 47, p. 39-53, dez. 1997. Inclui bibliografia.  
[Fundaj, APEJE] 

 
12 – ALMEIDA, Moisés Diniz de. Acalmar, intrigar e persuadir: a Guerra de Canudos 

na imprensa de Pernambuco. 2001. Dissertação (Mestrado em História) – 
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Universidade Federal de Pernambuco, 
Recife, 2001.  [UFPE/BC] 

 
13 – AMORIM, Ceci Eirado. Comunicação rural e turismo rural na imprensa de 

Pernambuco (1993-2001). 2002. 133 f. il. Dissertação (Mestrado em 
Administração e Comunicação Rural) – Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, Recife, 2002. [Unicap] 

 
14 – ANDRADE, Geraldo de. Contra a desvalorização da imprensa. Revista de 

Pernambuco, Recife, ano 3, n. 19, [s.p.], 1926.  [Fundaj]   
 
15 – AQUILES, Aristheu. Confederação do Equador; pernambucanos os jornais. In: 

______. Os jornais da Independência. Brasília: Thesaurus; Instituto Nacional do 
Livro, 1976. p. 121-124. il. Traz reproduções fac-similares de jornais. Inclui 
bibliografia e índice.  [Fundaj] 

 
16 – ARRAIS, Raimundo Pereira Alencar. O Periquito: uma revista licenciosa no Recife 

da entrada do século. Revista do Arquivo Público, Recife, v. 42, n. 47, p. 11-23, 
dez. 1977.  [Fundaj; APEJE].  

 
17 – ASSOCIAÇÃO DA IMPRENSA DE PERNAMBUCO, Recife. Estatutos. Recife: 

Imprensa Oficial, 1950. 28 p.  [APEJE] 
 
18 – ______. __________. Recife: Imprensa Oficial, 1953. 22 p.  [Unicap] 
 
19 – ASSOCIAÇÃO Typographica Pernambucana. Almanack Administrativo, Mercantil 

e Industrial da Província de Pernambuco, Recife, ano 1, p. 209-210, 1860. 
Fundada em 19 de agosto de 1856. Traz os objetivos da Associação e o nome 
dos diretores da época.  [Fundaj] 

 
20 – AZEVEDO, Ferdinand. Ensino, jornalismo e missões jesuíticas em Pernambuco, 

1866-1874. Recife: FASA, 1981. 219 p. il. Bibliografia: p. 211-[20].  [Fundaj] 
 
21 – BARROS, Sonia Almeida de; SANTOS, Lindinalva Costa dos (Org.). Catálogo dos 

jornais publicados nos municípios de Pernambuco (séculos XIX e XX) existentes 
na Seção de Periódicos do Arquivo Publico Estadual Jordão Emerenciano. Recife: 
Arquivo Público Estadual Jordão Emerenciano, 1984. 84 p. Inclui índice. 
[Fundaj; APEJE] 

 
22 – BARROS, Souza. A década 20 em Pernambuco: (uma interpretação). Prefácios, 

testemunhos de Barbosa Lima Sobrinho e Joaquim Cardozo. Rio de Janeiro: [s. 
n.], 1972. 318 p. il.  [UFPE/BC/CFCH/CAC] 

 
23 – BATISTA, Maria Regina (Org.). Diario de Pernambuco: 160 anos: exposição 

comemorativa. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1985. 35 p. il.  [Fundaj; 
Unicap] 

 



 4 

24 – BENJAMIN, Roberto Câmara. Itinerário de Luiz Beltrão. Recife: Associação  da 
Imprensa de Pernambuco, 1998. 311 p. (Perfis pernambucanos, 9).  
[UFPE/CAC; Unicap] 

 
25 – ______. Reflexo do desenvolvimento do Nordeste nos jornais de Pernambuco. 

Symposium, Recife, v. 12, n. 2, p. 53-62, 1970.   [Unicap] 
 
26 – BRITO, Creso Cavalcanti de. Nova gestão de Reinaldo Câmara à frente da AIP. 

Pernambuco Ilustrado, Recife, ano 4, n. 8, [s. p.], mar./abr. 1964. [Fundaj]   
 
27 – CAETANO, Manuel. Um século de jornalismo em Pernambuco (1825-1925). In: 

FREYRE, Gilberto et al. Livro do Nordeste. Recife: Arquivo Público Estadual, 
1979. p. 113-120. Edição fac-similar.    [Fundaj; APEJE]  

 
28 – CÂMARA, Natália da Costa Carvalho Dornelas. O poder legislativo de 

Pernambuco e a imprensa: o caso das subvenções sociais da Assembléia. 2004. 
72 f. il. Trabalho de Conclusão de Curso (Especialização em Ciência Política) – 
Universidade Católica de Pernambuco, Recife, 2004.   [Unicap] 

 
29 – CAMPELO, Ana Flávia. O Diario de Pernambuco foi sua grande paixão.  

Imprensa, São Paulo, n. 150, p. 53, jul. 2000. Sobre a atuação jornalística de 
Gilberto Freyre.  [FGF] 

 
30 – CANECA, Joaquim do Amor Divino. Obras políticas e litterarias [...] collecionadas 

pelo commendador Antonio Joaquim de Mello em virtude da Lei provincial n. 
900. de 5 de junho de 1869 – mandadas publicar pelo Exmo. Sr. Commendador 
presidente da província, desembargador Henrique Pereira de Lucena. 
Recife:Typographia Mercantil, 1875.  2v.  [APEJE] 

 
31 – CARREIRO, Rodrigo Octávio D`Azevedo. O gosto dos outros: consumo, cultura 

pop e internet na crítica de cinema de Pernambuco. 2003. Dissertação 
(Mestrado em Comunicação) - Programa de Pós-graduação em Comunicação, 
Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 2003.  [UFPE/BC] 

 
32 – CARVALHO, Alfredo de. Annaes da imprensa periodica pernambucana de 1821-

1908:dados históricos e bibliographicos, collecionados por... Recife: Typ. Do 
“Jornal do Recife”, 1908. 640 p.  [Fundaj; Unicap] 

 
33 – ______. Da introdução da imprensa em Pernambuco pelos hollandezes. Revista 

do Instituto Arqueológico e Geográfico Pernambucano, Recife, v. 11, n. 64, p. 
710-716, dez. 1904.   [Fundaj] 

 
34 – _______. Diario de Pernambuco. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 6, p. 

129-136, 1904. [Traz fotografia de Manoel Figueirôa de Faria].  [Fundaj; 
UFPE/CAC; Unicap] 

 
35 – ______. Diario de Pernambuco 1825-1908: notícia historico-bibliographica do 

decano da imprensa latino-americana. Recife: Typ. do “Diario de Pernambuco”, 
1908.  [Fundaj] 

 
36 – ______. A imprensa em Olinda. Revista do Instituto Arqueológico e Geográfico 

Pernambucano, Recife, v. 11, n. 60, p. 80-88, dez. 1904.   [Fundaj] 
 



 5 

37 – ______. Jornaes pernambucanos de 1821-1898. Revista do Instituto 
Arqueológico e Geográfico Pernambucano, Recife, n. 52, p. 197-232, 1899.   
[Fundaj] 

 
38 – ______. Jornaes velhos. Revista Pernambucana Artes e Letras, Recife, ano 1, n. 

13, p. 199-200, fev. 1904.  [Fundaj] 
 
39 – ______.O jornalismo literário em Pernambuco. In: ______. Estudos 

pernambucanos. Recife: A Cultura Acadêmica, 1907. p. 63-140.   [Fundaj] 
 
40 – CARVALHO, Arthur (Coord.). Barbosa Lima Sobrinho: monumento vivo. Recife: 

Comunicarte, 1997. 149 p. il. [Fundaj;UFPE/CAC/CFCH] 
 
41 – CARVALHO, Nelly Medeiros de. Neologismos na linguagem jornalística recifense. 

1982. Dissertação (Mestrado em Letras e Lingüística) – Centro de Filosofia e 
Ciências Humanas, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 1982.  
[UFPE/BC] 

 
42 – CARVALHO, Sócrates Times de. Associação de Imprensa de Pernambuco, 

administração 1975-1981. Recife: CEPE, 1981. 176 p.  [UFPE/BC] 
 
43 – ______. Depoimentos: [crônicas, notícias editoriais sobre a administração na 

AIP, 1975/81]. Recife: CEPE; 1981. 176 p.  [Fundaj] 
 
44 – ______. Ofícios do ofício. Recife: CEPE, 1979. 133 p. il.  [UFPE/BC/CAC] 
 
45 – ______. Ponto final.  Recife: CEPE; 1973. 352 p.  [Fundaj] 
 
46 – CATÁLOGO das publicações da Imprensa Oficial do Estado, 1926-1966. Recife: 

Arquivo Público Estadual, 1966. 36 p. [APEJE] 
 
47 – CAVALCANTI, L. Robalinho. O ainhum nos anúncios de escravos fugidos. In: 

ESTUDOS pernambucanos: dedicados a Ulysses Pernambucano. [Recife: 
Empresa Jornal do Commercio, 1937]. p. 85-88.  [Fundaj] 

 
48 – O CENTENARIO do Diario de Pernambuco, 1825–1925: fac-simile de exemplares 

do Diario de Pernambuco, em suas diversas phases. Revista de Pernambuco, 
Recife, ano 2, n.17, [s.p.], nov. 1925.  [Fundaj] 

 
49 – CERQUEIRA, Jacques. Orismar Rodrigues. Recife: Instituto Antonio Camelo, 

1999. 150 p. il. (Grandes nomes da Comunicação).   [UFPE/CAC] 
 
50 – CHATEAUBRIAND, Assis. O pensamento de Assis Chateaubriand. Brasília. D.F.: 

Fundação de Assis Chateaubriand, 1997-1999. 6v. Conteúdo: v. 4. Artigos de 
jornais de 1927; v. 6. Artigos de jornais de 1929; v. 8, t. 1. Artigos de jornais 
de janeiro à junho de 1931; v. 8, t. 2. Artigos de jornais de julho à dezembro de 
1931; v. 9. Artigos de jornais de 1932; v. 13. Artigos de jornais de 1936.  
[Fundaj] 

 
51 – ______. O pensamento de Assis Chateaubriand. Brasília, D.F.: Fundação Assis 

Chateaubriand, 2002. 411 p. [Fundaj] 
 



 6 

52 – A CONFEDERAÇAO do Equador. Capitulo X. A propaganda da Confederação do 
Equador pela imprensa em Pernambuco e por emissários nas outras províncias 
do Norte. Manuel de Carvalho autor e commentados do projeto de constituição. 
As viagens de propaganda pelos portos da Parahyba e do Pará. Revista do 
Instituto Arqueológico e Geográfico Pernambucano, Recife,  v. 26, n. 123-126, 
p. 191-199, 1924.   [Fundaj] 

 
53 – CONFERÊNCIA de Gilberto Freyre abre curso da AIP. Diario de Pernambuco, 

Recife, 12 mar. 1964. Última página. Sobre a aula inaugural ministrada pelo 
escritor, em curso da Associação de Imprensa de Pernambuco.  [Fundaj] 

 
54 – COSTA, Evaldo; OLIVEIRA, Gibson (Org.). Palavra de jornalista: as entrevistas 

do Projeto Memória Viva de Pernambuco.  Recife: Comunigraf, 2006. 351 p. il. 
[Fundaj; UFPE/CAC] 

 
55 – COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Estabelecimento e desenvolvimento da 

imprensa em Pernambuco. Revista do Instituto Arqueológico e Geográfico 
Pernambucano, Recife, n. 39, p. 25-54, 1891.   [Fundaj] 

 
56 – ______. Miguel do Sacramento Lopes Gama. In: ______. Diccionario 

biographico de pernambucanos celebres. Recife: Typographia Universal, 1882. 
p. 723-727. 2. ed. Recife: Fundação de Cultura Cidade do Recife, 1982.  
(Coleção Recife, v. 16).  [Fundaj] 

 
57 – COSTA, Rachel de Holanda. E por falar de flores e espinhos...: uma linguagem 

de amor e sedução. In: SIQUEIRA, Elizabeth Santos et al. Um discurso feminino 
possível: pioneiras da imprensa em Pernambuco (1830-1910). Recife: UFPE, Ed. 
Universitária, 1995. p. 109-122.  [Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
58 – COSTELLA, Antonio F. O controle da informação no Brasil: evolução histórica da 

legislação brasileira de imprensa. Petrópolis, RJ: Vozes, 1970. 56p. il. (Meios de 
comunicação social, 2). Bibliografia: p. 151-156.  [Fundaj] 

 
59 – A CRIANÇA e o adolescente na mídia em Pernambuco: pesquisa Açuba/Rede 

ANDI/realização Programa Só Para Fazer Mídia. Recife: Açuba Pesquisa e 
Documentação, 2003.  58 p. il. [UFPE/CAC]  

 
60 – O CURSO da AIP. Diario de Pernambuco, Recife, 22 mar. 1964. p. 4. Editorial 

sobre o curso História de Pernambuco através da Imprensa, iniciado com a 
conferência de Gilberto Freyre Uma nova técnica de investigação histórica e 
sociológica: os anúncios de jornal.  [Fundaj]. 

 
61 – DANTAS, Marluce de Oliveira. Em busca da legitimação do discurso/estratégias 

para entrar em cena. In: SIQUEIRA, Elizabeth Angélica Santos et al. Um 
discurso feminino possível: pioneiras da imprensa em Pernambuco (1830-1910). 
Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1995. p. 58-84. [Fundaj]     

 
62 – DIARIO de Pernambuco. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 25, p. 197-199, 

1923.  [Fundaj] 
 
63 – O DIARIO de Pernambuco e sua actuação na vida brasileira. Ilustração 

Brasileira, Rio de Janeiro, n. 46, [s. p.], jun. 1924.   [Fundaj] 
 



 7 

64 – DUARTE, Jodeval (Org.). Agitação cultural: o Suplemento e Mauro Mota. Recife: 
Comunigraf, 2001. 198 p. il.  [Fundaj] 

 
65 – DUARTE, Jorge. O jornalismo sai das ruas para ingressar na universidade. 

Continente Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 22-29, 2006.  [APEJE] 
 
66 – ______. Luiz Beltrão: as múltiplas faces de um pioneiro. In: ______ (Org.). 

Imprensa brasileira: personagens que fizeram história. São Paulo: Universidade 
Metodista de São Paulo; Imprensa Oficial, 2005. v. 2, p. 107-118. il.   [Fundaj] 

 
67 – EMPREZA DIÁRIO DA MANHÃ S/A, Recife. Estatutos. [Recife]: Off. Gráficas 

“Diário da Manhã”, 1933.  11 p.  [APEJE].  
 
68 – FALCÃO, Joaquim. A favor da democracia: editoriais. Recife: Fundaj, Ed. 

Massangana; Bagaço, 2004. 208 p.  [Fundaj] 
 
69 – FERNANDES, Aníbal. Jornalismo de combate. Recife: Diario de Pernambuco, 

2001. 321 p. Organização de Fernando da Cruz Gouvêa.  [Fundaj] 
 
70 – ______. Matheus: primeiro os teus...- O caso da Sociedade Anônima “Diario da 

Manha”. In: ______. Pernambuco no tempo do “Vice-Rei...”: cousas e fatos do 
governo revolucionário de Pernambuco a partir de 6 de outubro de 1930.  
[Recife?]: Schmidt, [1934?]. Cap. 17, p. 300-307.   [Fundaj] 

 
71 – ______. Novos ajustes de contas – Prisões rocambolescas – A coragem de um 

“adido” – O 1º fechamento do “Diario de Pernambuco”. In: ______. 
Pernambuco no tempo do “Vice-Rei...”: cousas e fatos do governo 
revolucionário de Pernambuco a partir de 6 de outubro de 1930.  [Recife?]: 
Schmidt, [1934?].  Cap. 11, p. 181-193.   [Fundaj] 

 
72 – ______. O Recife, trecho do Far West – O “mata-mata marinheiro” – A tirania 

do “Diário da Manha” sobre tudo e sobre todos. In: ______. Pernambuco no 
tempo do “Vice-Rei...”: cousas e fatos do governo revolucionário de Pernambuco 
a partir de 6 de outubro de 1930.  [Recife?]: Schmidt, [1934?].  Cap. 9, p. 152-
169.   [Fundaj] 

 
73 – FERRAZ, Marilourdes. A presença da mulher nas redações. Recife: Inst. Antonio 

Camelo de Estudos de Comunicação Social, 1999. 220 p.  (Grandes nomes da 
comunicação).  [Fundaj; UFPE/BC] 

 
74 – FERREIRA, Luzilá Gonçalves. Descobrindo o rosto. In: SIQUEIRA, Elizabeth 

Santos et al. Um discurso feminino possível: pioneiras da imprensa em 
Pernambuco (1830-1910). Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1995. p. 125-145.  
[Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
75 – FIGUEIROA, Elieser da Costa. História da imprensa de Jaboatão. Recife: Fiam, 

Centro de Estudos de História Municipal, 1983. il. (Tempo municipal, 1)  [APEJE; 
UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
76 – FOLHINHA POPULAR DO DIARIO DE PERNAMBUCO PARA 1919. Recife: Diário de 

Pernambuco, ano 3, n. 3, 1918.  [APEJE]  
 



 8 

77 – FONSECA, Edson Nery da. Recordando Aníbal Fernandes. Diario de Pernambuco, 
Recife, 16 jan. 2008. Opinião.  [Fundaj] 

 
78 – FONSECA, Múcio Borges da. Nas suas veias corria tinta de jornal: Josimar 

Moreira de Melo, um jornalista de combate. Recife: Associação da Imprensa de 
Pernambuco, 1980.  [180] p. il.  (Biblioteca de jornalistas pernambucanos, 4).  
Bibliografia: p. 179-80.  [Fundaj] 

 
79 – FREIRE, Annibal. A imprensa em Pernambuco. Ilustração Brasileira, Rio de 

Janeiro, ano 5, n. 46, [s. p.], jun. 1924.   [Fundaj] 
 
80 – FREYRE, Gilberto. A propósito da Imprensa Universitária de Pernambuco. Diario 

de Pernambuco, Recife, 17 nov. 1974. Critica a Imprensa Universitária da UFPE, 
por demorar a publicar assuntos importantes da Universidade, principalmente os 
anais do Seminário de Tropicologia.  [Fundaj] 

 
81 – ______. A propósito de imprensa universitária. Diario de Pernambuco, Recife, 

10 abr. 1966. p. 4.  [Fundaj]  
 
82 – ______. A propósito de notícias e anúncios de jornais. Diario de Pernambuco, 

Recife, 25 abr. 1953. Prefácio do livro de Amaro Quintas, Notícias e anúncios de 
jornal.  [Fundaj] 

 
83 – ______. A propósito de nomes próprios nos jornais. Diario de Pernambuco, 

Recife, 28 nov. 1976. [Fundaj] 
 
84 – ______. A propósito de revisão e revisores. Diario de Pernambuco, Recife, 24 

nov. 1965. p. 4.  [Fundaj]  
 
85 – ______. A caricatura em Pernambuco: seus começos. Diario de Pernambuco, 

Recife, 5 mar. 1925. Cita os jornais O Corcundão, O Carapuceiro e a revista O 
Monitor das Famílias como os pioneiros da caricatura em Pernambuco.  [Fundaj]  

 
86 – ______. Chateaubriand em dois perfis. Recife: Fundação Assis Chateaubriand, 

Diario de Pernambuco, 1992. 127 p. il.   [Unicap] 
 
87 – ______. Conferências e notícias sobre conferências. Diario de Pernambuco, 

Recife, 18 set. 1966. p. 4.  Comenta a pouca divulgação na imprensa 
pernambucana de assuntos culturais e a falta de público em conferências.  
[Fundaj]  

 
88 – ______. Contra o sub-jornalismo. Diario de Pernambuco, Recife, 7 jun. 1959. p. 

4. Considerações sobre a falta de uma lei de responsabilidade de imprensa, que 
proteja o entrevistado da falta de ética jornalística corrente do Brasil.  [Fundaj; 
FGF]  

 
89 – ______. Decadência da reportagem e esplendor da crônica em jornais 

brasileiros. Diario de Pernambuco, Recife, 18 jan. 1970. Compara os jornais do 
século passado com os de hoje, elogiando vários cronistas e reprovando as 
notícias sem fundamento. [Fundaj; FGF] 

 



 9 

90 – ______. O Diario de Pernambuco e eu. In: BATISTA, Maria Regina (Org.). Diario 
de Pernambuco: 160 anos: exposição comemorativa. Recife: Fundaj, Ed. 
Massangana, 1985. p.5-9.   [Fundaj; Unicap] 

 
91 – ______. O escravo nos anúncios de jornais brasileiros do século XIX : tentativa 

de interpretação antropológica, através de anúncios de jornais brasileiros do 
século XIX, de características de personalidade e de formas de corpo de negros 
ou mestiços, fugidos ou expostos a venda, como escravos, no Brasil do século 
passado. 2. ed. aum. Recife: IJNPS; São Paulo: Comp. Ed.Nacional, 1979. 125 
p. il. (Estudos e pesquisas IJNPS, 14).  [Fundaj] 

 
92 – ______. Uma explicação. Diario de Pernambuco, Recife, 6 abr. 1975. Explicação 

sobre resumos feitos por repórteres de jornais do Recife, de um discurso seu de 
improviso, onde aparecem palavras e conceitos que não foram por ele 
expressos.  [Fundaj; FGF] 

 
93 – ______. Um grande jornalista, homem de província. Diario de Pernambuco, 

Recife, 12 dez. 1954. Ressalta as figuras dos jornalistas Assis Chateaubriand e 
Aníbal Fernandes.  [Fundaj] 

 
94 – ______. Imprensa livre e imprensa responsável. Diario de Pernambuco, Recife, 

16 out. 1949. Considerações sobre a Lei de Imprensa.  [Fundaj]  
 
95 – ______. Jornais brasileiros: um pouco de história. [Não há indicação de fonte, 

só uma data 28 de dezembro 1969]. Resume a história do jornalismo no Brasil, 
principalmente o de Pernambuco, comparando o trabalho de jornalista com o de 
historiador.    [FGF] 

 
96 – ______. O jornalista Aníbal Fernandes. O Cruzeiro, Rio de Janeiro, 27 jun. 1953. 

Pessoas, Coisas e Animais.  [FGF] 
 
97 – ______. Um jovem mestre do jornalismo político. Diario de Pernambuco, Recife, 

14 mar. 1948. Sobre a figura do jornalista Murilo Marroquim.  [Fundaj] 
 
98 – ______. Liberdade, sim, porém também responsabilidade. Diario de 

Pernambuco, Recife, 5 fev. 1967. Considerações sobre a Lei de Imprensa.  
[Fundaj]  

 
99 – ______. Literatura e imprensa. Diario de Pernambuco, Recife, 7 dez. 1969. 

Considerações sobre o seu papel de escritor/colaborador em jornais e revistas 
de vários países.  [Fundaj]  

 
100 – ______. Mais uma vez, os erros de revisão. Diario de Pernambuco, Recife, 9 

fev. 1964. p. 4. Considerações sobre os erros de revisão na imprensa brasileira.  
[Fundaj]  

 
101 – ______. Mestre Aníbal e o “Diario”. Diario de Pernambuco, Recife, 21 jan. 1962. 

p. 4.  [Fundaj]  
 
102 – ______. Minha ligação com o “Diario”. Diario de Pernambuco, Recife, 18 nov. 

1956. Fala sobre sua colaboração no jornal na adolescência, o Livro do 
Nordeste, o seu curto período como diretor, convocado por Assis Chateaubriand 
e o período em que foi diretor do jornal A Província (1928-1930).  [Fundaj] 



 10 

 
103 – ______. O que foi “A Província” de 1928 a 1930. Diario de Pernambuco, Recife, 

13 dez. 1953. Considerações sobre o valor honestamente provinciano do jornal, 
durante a fase em que ele e Aníbal Fernandes tentaram uma renovação no 
jornalismo pernambucano.  [Fundaj]  

 
104 – ______. Pernambuco no Primeiro Congresso Pan-Americano de Jornalistas. 

Diario de Pernambuco, Recife, 16 maio 1926. [Fundaj]   
 
105 – ______. O Recife intelectual vencido pelo antiintelectual. Diario de Pernambuco, 

Recife, 27 jan. 1974. Aborda a falta de reconhecimento e de divulgação da 
imprensa para com a cidade do Recife, como sendo um dos pólos de cultura no 
Brasil.  [Fundaj; FGF] 

 
106 – GALINDO, Dolores. Educação feminina em o Carapuceiro (1832-1842) e a 

inserção das professoras primárias na esfera pública: o "grande plano" de 
formar mães e esposas. Revista Arte Comunicação, Recife, v. 1, n. 5-6, p.73-
87, 1998-1999.  [Fundaj; UFPE/CAC]. 

 
107 – GALVÃO, Sebastião de Vasconcelos. A imprensa em Pernambuco. In: ______. 

Dicionario chorographico, historico e estatístico de Pernambuco. 2. ed. Rio de 
Janeiro: Imprensa Nacional, 1921. v. Q-R, p. 432-488.  [Fundaj] 

 
108 – GALVÃO NETA, Inocência da Silva. Uma nova mulher. 2001. Dissertação 

(Mestrado em História) – Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Universidade 
Federal de Pernambuco, Recife, 2001.  Traz informações sobre o movimento 
feminista e a imprensa de 1920-1934.  [UFPE/BC] 

 
109 – GAMA, Miguel do Sacramento Lopes (1791-1852). O Carapuceiro, 1832-1842.  

Prefacio de Leonardo Dantas Silva ; estudo introdutório de Luiz do Nascimento.      
Recife: Fundação de Cultura Cidade do Recife, 1983. 3v. (Coleção Recife, v. 27).   
Edição fac-similar. [Fundaj] 

 
110 – GILBERTO Freyre vai inaugurar “Curso de História da Imprensa”. Diario de 

Pernambuco, Recife, 23 fev. 1964. p. 3. Notícia sobre a aula inaugural do curso 
História de Pernambuco através da Imprensa, que seria ministrada pelo escritor, 
a convite da Associação de Imprensa de Pernambuco (AIP).  [Fundaj]  

 
111 – UMA GLÓRIA da imprensa pernambucana: o 2º anniversario do “Diario do 

Estado”. Revista de Pernambuco, Recife, ano 3, n. 24, [s.p.], jun. 1926.  
[Fundaj] 

 
112 – GOULART, Haydn. Precisa-se de um cronista literário. Boletim da Cidade e do 

Porto do Recife, Recife, n. 171-172, p. 31-32, abr./set. 1968.  [Fundaj] 
 
113 – HOHLFELDT, Antonio. As incursões literárias de Luiz Beltrão. Continente 

Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 36-41, 2006.  [Fundaj; APEJE] 
 
114 – HOMENAGEM do Diario ao jornalista Odorico Tavares. Diario de Pernambuco, 

Recife, 1º maio 1945. [Fundaj] 
 



 11 

115 – IMPRENSA e instituições culturais. In: PEDROSA, Petronilo. Nazaré, terra e 
gente. Recife: Fiam, Centro de Estudos de História Municipal, 1983. p. 89-95. 
(Biblioteca pernambucana de história municipal, 11)  [Fundaj] 

 
116 – IMPRENSA e jornalistas. In: ESTADO de Pernambuco: obra de propaganda 

geral. Rio de Janeiro: Pimenta de Mello, [1920?].  p. 66-72.   [Fundaj] 
 
117 – A IMPRENSA em [sic] Recife. In: PERES, Apolônio. Recife: histórico, urbano, 

religioso… Recife: Imprensa Industrial, 1932. p. 28-29. [Fundaj] 
 
118 – A IMPRENSA no interior. Rua Nova, Recife, ano 2, n. 58, [s. p.], 12 jun. 1926. 

Fala sobre os jornais Gazeta de Nazaré, A Serra, de Timbaúba e Lidador, de 
Vitória de Santo Antão.  [Fundaj] 

 
119 – IMPRENSA: Pernambuco. In: O IMPERIO do Brazil na exposição universal de 

1876 em Philadelphia. Rio de Janeiro: Typographia Nacional, 1878. p. 263-264. 
Traz a relação de jornais existentes, na época, em Pernambuco.  [Fundaj] 

 
120 – IMPRENSA Universitária lançou livros de Gilberto Freyre, Mauro Mota e Nelson 

Chaves. Diario de Pernambuco, Recife, 18 set. 1963. p. 5.  [Fundaj]  
 
121 – ÍNDICE das colaboradoras, redatoras e correspondentes dos jornais 

pesquisados. In: SIQUEIRA, Elizabeth Santos et al. Um discurso feminino 
possível: pioneiras da imprensa em Pernambuco (1830-1910). Recife: UFPE, Ed. 
Universitária, 1995. Anexo I.  [Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
122 – JAMBO, [João] Arnoldo [Paranhos]. Diario de Pernambuco: historia e jornal de 

quinze décadas. Recife: Diario de Pernambuco, 1975. 466 p. il. Edição 
comemorativa do sesquicentenário. Bibliografia: p. [463-466].  [Fundaj; APEJE] 

 
123 – ______. O “Diario” no interior e Nordeste há 150 anos. In: ______. Diario de 

Pernambuco: historia e jornal de quinze décadas. Recife: Diario de Pernambuco, 
1975. Cap. 16, p. 415-424.  Edição comemorativa do sesquicentenário.   
[Fundaj; APEJE] 

 
124 – ______. O fabuloso “Diario”: síntese e interpretação. In: ______.  Diario de 

Pernambuco: historia e jornal de quinze décadas. Recife: Diario de Pernambuco, 
1975. Cap. 18, p. 439-462.  Edição comemorativa do sesquicentenário.  
[Fundaj; APEJE] 

 
125 – JOAQUIM Nabuco: homem de imprensa. Correio da Manhã, Rio de Janeiro, 20 

ago. 1949. [Fundaj/Cehibra] 
 
126 – JORNAES d’outrora. Anuário de Pernambuco, Recife, 1935.  Não paginado.  

[Fundaj] 
 
127 – JORNAES e revistas. Revista Pernambucana, Recife, ano 1, n. 3, p. 36, dez. 

1902. Informações sobre os seguintes jornais e revistas recebidos pela Revista 
Pernambucana: O Lyrio [Lirio]; A Tribuna, O Album (Sociedade Literaria e 
Historica Bernardo Vieira de Mello); O Correio (Palmares, PE); Aurora Social; A 
Victoria (Vitoria de Santo Antao, PE); O Besouro (Recife); O Spirita [Espirita] 
Alagoano (Maceió, AL).  [Fundaj] 

 



 12 

128 – JORNAL do Commercio. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 25, p. 277-279, 
1923.  [Fundaj] 

 
129 – JORNAL do Recife. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 25, p. 221-223, 1923.  

[Fundaj] 
 
130 – JORNAL Pequeno. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 25, p. 261-262, 1923.  

[Fundaj] 
 
131 – O JORNALISTA Agamenon Magalhães: inventário dos artigos publicados em 

Pernambuco. Recife: Arquivo Público Estadual, 1982. 184 p.  (Pesquisas 
especiais, 1).  [Fundaj] 

 
132 – JORNALISTAS democratas: Hoje: assembléia geral. Limpeza urgente. Diario de 

Pernambuco, Recife, 26 maio 1964. p. 3. Transcrição do artigo de Gilberto 
Freyre intitulado Limpeza urgente, publicado no dia 24 de maio de 1964, com 
alguns grifos do movimento Pro-Democratização da Associação de Imprensa de 
Pernambuco (AIP), liderado pelo jornalista Roberto Junior. [Fundaj]  

 
133 – LANÇADA a pedra fundamental da futura “Casa dos Jornalistas”. Pernambuco 

Ilustrado, Recife, ano 1, n. 1, p. 15, 1958. Matéria transcrita do Diario de 
Pernambuco, de 9.9.1958, sobre o lançamento da pedra fundamental da 
Associação de Imprensa de Pernambuco.  [Fundaj] 

 
134 – LEITE, José Fiel de Jesus. Discurso pronunciado na sessão magna do Atheneu 

Pernambucano, em 19 de outubro de 1862, pelo orador escolhido para 
representar a Associação Typographica Pernambucana ... estudante do quarto 
anno da Faculdade de Direito e sócio correspondente da mesma Associação. 
Recife: Typographia Universal, 1862. 12 p. [APEJE]  

 
135 – LIMA, [Manoel de] Oliveira. O Congresso de jornalistas. Diario de Pernambuco, 

Recife, 26 maio 1926. p. 91. [Fundaj] 
 
136 – LIMA FILHO, Andrade. A polêmica e o epigrama na imprensa do Recife. In: 

PEREIRA, Nilo et al. Um tempo do Recife. Recife: Arquivo Público Estadual, 
1978.  p. 429-450.  [Fundaj] 

 
137 – ______. Itinerário de Osório Borba: o homem que cuspia maribondos.    Recife: 

Associação da Imprensa de Pernambuco, 1979. 258 p. il. (Biblioteca de 
jornalistas pernambucanos, 3). Inclui bibliografia.  [Fundaj] 

 
138 – LIMA SOBRINHO, [Alexandre José] Barbosa. O problema da imprensa. Rio de 

Janeiro: Álvaro Pinto, 1923. 285 p. Trata sobre Pernambuco, especialmente, nos 
capítulos A Imprensa na Campanha abolicionista e A Imprensa nas províncias.   
[Fundaj] 

 
139 – LIVRO do Nordeste. Introdução de Mauro Mota; prefácio de Gilberto Freyre. 2. 

ed. Recife: Arquivo Público Estadual, 1979. 192 p. il. Comemorativo do 1º 
Centenário do Diario de Pernambuco. Edição fac-similar.   [Fundaj] 

 
140 – LIVRO do Nordeste. Revista de Pernambuco, Recife, ano 2, n. 17, [s.p.], nov. 

1925. Matéria sobre o lançamento do Livro do Nordeste, em comemoração ao 
centenário do jornal Diario de Pernambuco.  [Fundaj] 



 13 

 
141 – LUIZ do Nascimento: cadeira 39 Academia Pernambucana de Letras. Caderno 

Moinho Recife, Recife, n. 7, p. 10-11, set. 1970.  [Fundaj] 
 
142 – LUZ, Noemia Maria Queiroz Pereira da. O olhar da crítica: jornais humorísticos 

de Pernambuco 1880-1914. In: ______. Os caminhos do olhar. Circulação, 
propaganda e humor. 2008. Tese (Doutorado em História) – Programa de Pós-
Graduação em História, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 2008.  
[UFPE/BC] 

 
143 – MAIA, Carlos Leite. 50 anos da AIP (Associação da Imprensa de Pernambuco). 

Pref. de Nilo Pereira. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1982. 368 p. il. 
(Documentos, 17). Bibliografia: p. 367-368.   [Fundaj; UFPE/BC/CAC] 

 
144 – MARANHÃO, Jarbas. Nossa Imprensa Oficial. In: OLIVEIRA, J. Gonçalves de. 

Subsídios a história da Imprensa Oficial em Pernambuco. Recife: CEPE, 1986. 
Orelha.    [Fundaj; UFPE/CAC; Unicap] 

 
145 – MARSON, Izabel Andrade. Movimento Praieiro: 1842-1849: imprensa, ideologia 

e poder político. São Paulo: Moderna, 1980. 117 p. (Coleção Contemporânea).   
[Unicap; UFPE/CFCH] 

 
146 – MASCARENHAS, Nelson Lage. Um jornalismo do Império: (Firmino Rodrigues 

Silva). São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1961. 496 p. il. (Brasiliana; v. 309). 
Bibliografia: p. 465-469.  [Fundaj]  

 
147 – MATOS, Potiguar. O Diario, uma aventura da liberdade. In: BATISTA, Maria 

Regina (Org.). Diario de Pernambuco: 160 anos: exposição comemorativa. 
Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1985.  p. 10-15.   [Fundaj; Unicap] 

 
148 – ______. Gente pernambucana. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro; Recife: 

Fundarpe, 1986. 124 p.   [Unicap] 
 
149 – MELLO, A. Bandeira de. Em defesa do Sr. Oliveira Lima. Recife: [s.n.], 1910. 37 

p. [Fundaj] 
 
150 – MELLO, José Antônio Gonsalves de. O padre Lopes Gama e o Diario de 

Pernambuco 1840-1845. In: SILVA, Leonardo Dantas (Org.). O Carapuceiro. 
Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1996. p. 7-93.  187 p.  (Obras de consulta, 
17).   [Fundaj] 

 
151 – ______. Diario de Pernambuco: arte e natureza no 2º reinado. Recife: Fundaj, 

Ed. Massangana, 1985. 256 p. il. (Documentos, 26).   [Fundaj; UFPE/BC/CAC; 
Unicap] 

 
152 – ______. (Org.). O Diario de Pernambuco e a história social do Nordeste (1840-

1889). Recife: O Cruzeiro, 1975. 2v. Edição comemorativa do sesquicentenário 
do Diario de Pernambuco.   [Fundaj; UFPE/BC/CCSA/CFCH; Unicap] 

 
153 – ______. Diario de Pernambuco: economia e sociedade no 2º Reinado. Recife: 

UFPE, Ed. Universitária, 1996. 721 p.  [Fundaj, UFPE/BC] 
 



 14 

154 – MELO, José Marques de. Assis Chateaubriand: o visionário que fundou a nossa 
televisão. In: ______ (Org.). Imprensa brasileira: personagens que fizeram 
história. São Paulo: Universidade Metodista de São Paulo; Imprensa Oficial, 
2005. v. 1,  p. 129-138.   [Fundaj] 

 
155 – ______. Gilberto Freyre: modernizador precoce da imprensa brasileira. In: 

______ (Org.). Imprensa brasileira: personagens que fizeram história. São 
Paulo: Universidade Metodista de São Paulo; Imprensa Oficial, 2005. v. 1, p. 
199-206. il.  [Fundaj] 

 
156 – ______. O centenário de Luiz do Nascimento. Disponível em: 

<http://www.fundaj.gov.br/notitia/servlet/newstorm.ns.presentation.Navigation
Servlet?publicationCode=16&pageCode=1085&textCode=10844&date=currentD
ate>. Acesso em: 19 maio 2008.  

 
157 – ______. A imprensa se defronta com o dilema da modernidade. Continente 

Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 12-13, out. 2006. [Fundaj] 
 
158 – ______. Sociologia da imprensa brasileira: a implantação. Petrópolis, RJ: Vozes, 

1973. 163 p. (Meios de comunicação social, 10. Pesquisa, 2).  [Fundaj] 
 
159 – ______. A vida cotidiana refletida no espelho de Gutemberg: Gilberto Freyre 

inova as ciências sociais ao reconstituir os cenários brasileiros através das 
notícias e anúncios de jornais. Continente Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 
17-21, 2006.   [Fundaj; APEJE] 

 
160 – MELO, Patrícia Bandeira de. Sujeitos sem voz: agenda e discurso sobre o índio 

na mídia em Pernambuco. 2003. Dissertação (Mestrado em Desenvolvimento 
Urbano) – Programa de Pós-graduação em Desenvolvimento Urbano – 
Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 2003. [UFPE/BC]  

 
161 – MENDEZ, Rosemary Bars. Barbosa Lima Sobrinho: pioneiro da reflexão crítica 

sobre o jornalismo. In: ______ (Org.). Imprensa brasileira: personagens que 
fizeram história. São Paulo: Universidade Metodista de São Paulo; Imprensa 
Oficial, 2005. v. 1,  p. 139-160.  il. [Fundaj] 

 
162 – ______. Jornalista liberal e nacionalista [Barbosa Lima Sobrinho]. Continente 

Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 14-16, out. 2006. il. [Fundaj] 
 
163 – MENEZES, Arthur Pedro Bezerra de. Campanha liberal e republicana na revista 

"O Diabo a Quatro". Revista do Arquivo Público, Recife, v. 42, n. 46, p. 37-43, 
dez. 1996.  [Fundaj; APEJE] 

 
164 – MENEZES, Fernando. Memorial da redação. Recife: Sindicato dos Jornalistas 

Profissionais do Estado de Pernambuco, Fundação de Cultura Cidade do Recife, 
1989. 121 p. il. (Coleção Recife, v. 52).   [UFPE/BC/CAC] 

 
165 – ______. Recife: paixão e tragédia. Recife: PROPEG, 2000. 99 p.  [Fundaj] 
 
166 – MILÃO, Marcelino de. Potencial formidável: conferência realizada no “Círculo 

Catholico do Recife” à noite de 29 de novembro de 1921 por... Recife: Officinas 
Graphicas do “Jornal do Recife”, 1922. 19 p.   [APEJE] 

 



 15 

167 – MIRANDA, José. Imprensa limoeirense. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 
18, p. 45-48, 1916.  [Fundaj] 

 
168 – MORAIS, Maria Luiza Nóbrega de. Evolução e características dos anúncios na 

mídia impressa de Pernambuco no século XX (1900-2000). Revista Arte 
Comunicação, Recife, n. 7, p. 423-437, abr. 2002.   [UFPE/CAC]  

 
169 – MOTA, Mauro. Carta ao jornalista Joezil Barros, felicitando-o pela sua reeleição 

para a presidência da Associação de Imprensa de Pernambuco e elogiando sua 
gestão à frente do órgão. Recife, 2 fev. 1984.   [Fundaj/Cehibra] 

 
170 – ______. A história social do Recife nas coleções do “Diario”. Almanaque do 

Recife Lítero-Charadístico, Recife, ano 8, p. 129, 1969.   [Fundaj] 
 
171 – ______. O jornalismo literário no Diario de Pernambuco. Revista da Academia 

Pernambucana de Letras, Recife, ano 24, n. 28, p. 17-22, dez. 1975.   [Fundaj] 
 
172 – ______. Um século antes da Imprensa Régia. Arquivo Mauro Mota. Produção 

Intelectual. Traz informações sobre os jornais pernambucanos Aurora 
Pernambucana, Diario de Pernambuco e O Carapuceiro. [Fundaj/Cehibra] 

 
173 – MOURA, Abdias Cabral de. As idéias de hoje em jornais de ontem. Recife: 

Associação da Imprensa de Pernambuco, 1977. 129 p. il. (Biblioteca de 
jornalistas pernambucanos, 3).  [Fundaj]  

 
174 – NABUCO, Joaquim. Campanhas de imprensa: 1884-1887. São Paulo: Instituto 

Progresso Editorial, 1949. 269 p.  (Obras completas, 12)   [Fundaj] 
 
175 – A NAÇÃO já sabe quantos órgãos de imprensa existem no Brasil. Anuário da 

Imprensa Brasileira, Recife, p. 143-177, 1942. Nas páginas 168 a 169 estão os 
dados referentes ao estado de Pernambuco.  [Fundaj] 

 
176 – A NAÇÃO já sabe quem é de fato jornalista profissional: relação nominal dos 

jornalistas profissionais do Brasil, registrados no Serviço de Identificação 
Profissional do Ministério do Trabalho, Indústria e Comércio. Anuário da 
Imprensa Brasileira, Rio de Janeiro, 1942. Na página 68, traz a relação 
alfabética dos jornalistas de Pernambuco.   [Fundaj] 

 
177 – NASCIMENTO, Luiz do. Os bichos na toca da imprensa. Caderno Moinho Recife, 

Recife, n. 7, p. 21-28, set. 1970. Sobre nomes de bichos utilizados em 
pseudônimos de jornalistas pernambucanos e títulos de jornais do Recife e de 
cidades do interior de Pernambuco.  [Fundaj] 

 
178 – ______. Os 102 anos da imprensa goianense. Revista do Museu do Açúcar, 

Recife, ano 3, v. 1, n. 4, p. 41-44, 1970.  [Fundaj] 
 
179 – ______. Um decênio de imprensa e vida. Separata da Revista do Departamento 

de Cultura da SEEC, Recife, n. 1, p. 37-51, out. 1968.   [Fundaj] 
 
180 – ______. Dicionário de pseudônimos de jornalistas pernambucanos. Recife: 

UFPE, 1983. 231 p.  [Fundaj; APEJE] 
 



 16 

181 – ______. Eles já não escrevem mais... Almanaque do Recife Lítero-Charadístico, 
Recife, ano 8, p. 109-112, 1969. Sobre a colaboração de poesias ..... na 
imprensa de Júlio de Melo Filho, Mario Pessoa e Naasson de Figueiredo.  
[Fundaj] 

 
182 – ______. História da imprensa de Goiana. Recife: UFPE, Imprensa Universitária, 

1970. 95 p. il. Separata de História da Imprensa de Pernambuco, 1821-1954. 
[APEJE; UFPE/BC/CFCH] 

 
183 – ______. História da imprensa de Pernambuco, 1821-1954. Recife: Universidade 

Federal de Pernambuco, 1962-1968.  [Conteúdo: v. 1 – Diario de Pernambuco; 
v. 2 – Diários do Recife, 1829-1900; v. 3 – Diários do Recife, 1901-1954; v. 4 – 
Periódicos do Recife, 1821-1850; v. 5 – Periódicos do Recife, 1851-1875; v. 6 – 
Periódicos do Recife, 1876-1900; v. 7 – Periódicos do Recife, 1901-1915; v. 8 – 
Periódicos do Recife, 1916-1930.]. [2. ed., UFPE, 1968]; v.9 – Periódicos do 
Recife, 1931-1940; v.10 – Periódicos do Recife, 1941-1954; v.11 – Municípios 
das letras A,B,C; v.12 – Municípios das letras E/J; v.13 – Municípios das letras 
L/P; v.14 – Municípios das letras Q/V. [Fundaj; APEJE] 

 
184 – ______. Histórico do Boletim [da Cidade e do Porto do Recife]. Boletim da 

Cidade e do Porto do Recife, Recife, n. 63-169, [s. p.], jan./dez. 1957/1967.   
[Fundaj] 

 
185 – ______. Imprensa do Recife. In: ÁLBUM comemorativo do cinqüentenário: 

1914-1964. Recife: Grandes Moinhos do Brasil, 1964.  Não paginado.   [Fundaj] 
 
186 – ______. Imprensa periódica pitoresca de Pernambuco: sinopse. Recife: 

Guararapes; 1954. 19 p. Inclui bibliografia.  [Fundaj]  
 
187 – ______. A imprensa vitoriense no século XIX. Recife: Imprensa Oficial, 1967. 47 

p. il. Conferência pronunciada na Sessão Magna de 6 de novembro de 1966, do 
Instituto Histórico de Vitória de Santo Antão. Prof. José Aragão. [Fundaj; APEJE] 

 
188 – ______. O jornal por dentro e por fora. Recife: APE, 1962. 141 p. [Fundaj; 

APEJE] 
 
189 – ______. Jornalismo de outros tempos. Nordeste, Recife, ano 13, n. 2, [s.p.], jul. 

1960.  [Fundaj] 
 
190 – ______. Retorno jornalístico de Manuel Caetano. Recife: [s. n.], 1969. 19 p. 

Palestra proferida na sede do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 
Pernambucano em 16 de fevereiro de 1968.   [APEJE] 

 
191 – ______. Sesquicentenário do primeiro jornal pernambucano. Recife: AIP, 1971. 

25 p.   [Fundaj; UFPE/BC; Unicap] 
 
192 – ______. Três mestres de direito no "batente" do jornal: Tobias Barreto, Martins 

Junior e Clovis Bevilaqua. Recife: Imprensa Oficial, 1966. 72 p.  [Fundaj; APEJE; 
Unicap] 

 
193 – NOTÍCIA das festas do primeiro centenário do Diario de Pernambuco. Recife: 

Officinas do Diario de Pernambuco, 1926.  63 p.  [Fundaj] 
 



 17 

194 – O que é a Repartição de Publicações Officiaes de Pernambuco. Revista de 
Pernambuco, Recife, ano 3, n. 21, mar. 1926.  [Fundaj] 

 
195 – OLIVEIRA, Adriano. Tiros na democracia. 2000. Dissertação (Mestrado) – Centro 

de Filosofia e Ciências Humanas, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 
2000.  [UFPE/BC] 

 
196 – OLIVEIRA, Cleophas de. Autenticidade do jornalista. Recife: Imprensa Oficial, 

1964. 74 p. Aula proferida na faculdade de Jornalismo Eloy de Souza, da 
Fundação José Augusto, no dia 8 de abril de 1964, na cidade de Natal.  [APEJE] 

 
197 – OLIVEIRA, Fernanda d'. Eugenio Coimbra Junior: o que se fez paisagem. Recife: 

Associação da Imprensa de Pernambuco, 1983. 96 p. (Biblioteca de jornalistas 
pernambucanos, 6). Prêmio José Ermírio de Moraes. [Fundaj]   

 
198 – OLIVEIRA, J. Gonçalves de. Aníbal Fernandes: jornalismo e ação civilizadora. 

Recife: Associação da Imprensa de Pernambuco, 1977. 104 p. (Biblioteca de 
jornalistas pernambucanos, 1).  [Fundaj; UFPE/CAC] 

 
199 – ______. Subsídios a história da Imprensa Oficial em Pernambuco. Recife: CEPE, 

1986. 321 p. il.   [UFPE/CAC; Unicap] 
 
200 – PAIVA, Rivaldo. CEPE: sumário para a história. Recife: CEPE, 2004. 266 p. il. 

Contém caderno iconográfico.   [Unicap] 
 
201 – PELA imprensa moralisada. Rua Nova, Recife, ano 2, n. 47, [s.p.], mar. 1926. 

Sobre a ética na imprensa.   [Fundaj] 
 
202 – PEREIRA, Nilo. Gilberto Freyre, jornalista. Revista do Conselho Estadual de 

Cultura, Recife, v. 5, n. especial, p. 63-79, 1981.  [FGF] 
 
203 – ______. F. Pessoa de Queiroz e seu jornal. Recife: Bompreço Gráfica e Editora, 

1989. 175 p.  (Coleção Recife, 3).    [UFPE/CAC] 
 
204 – ______. Gilberto Osório de Andrade: tema de uma geração. Recife: Fundação 

de Ensino Superior de Pernambuco, 1987. 15 p.    [Unicap] 
 
205 – ______. Iniciação ao jornalismo: pesquisa histórica. Natal: Ed. Universitária, 

1982. 221 p. [Fundaj; UFPE/CAC] 
 
206 – ______. Mauro Mota e o seu tempo. Recife: Associação da Imprensa de 

Pernambuco, 1987. 246 p. (Biblioteca de jornalistas pernambucanos. Biografia, 
7).  [Fundaj; UFPE/CAC] 

 
207 – ______ et al. Um tempo do Recife. Pref. de José Joaquim de Almeida Neto. 

Recife: APE, 1978. 478 p. il. Inclui bibliografia.   [Fundaj, APEJE] 
 
208 – PERETTI, João. Anais da imprensa pernambucana. Arquivos, Recife, v. 2, n. 1-2, 

p. 163-178, dez. 1943.   [Fundaj] 
 
209 – ______. Novos ensaios: 2ª série. 2. ed. Recife: Imprensa Oficial, 1956. 212 p. 

il.   [APEJE] 
 



 18 

210 – PERIÓDICOS brasileiros em microforma: catálogo coletivo, 1984. Rio de 
Janeiro: Biblioteca Nacional, 1985. p. 227-231: Periódicos editados em 
Pernambuco  [Fundaj] 

 
211 – PERIOTTO, Marcília Rosa. O jornal “O Carapuceiro” (1832-1845): uma leitura na 

perspectiva da história da educação. Disponível em: 
<http://www.alb.com.br/anais16/sem05pdf/sm05ss16_07.pdf>. Acesso em: 11 
abr. 2008.  

 
212 – PERNAMBUCO. Arquivo Público Estadual. Catálogo das publicações da Imprensa 

Oficial do Estado 1926-1966: homenagem do Arquivo Público Estadual ao 40º 
aniversário de sua fundação. Nota introdutória de Jordão Emerenciano. Prefácio 
de Flávio Guerra. Recife, 1966. 36 p.   [APEJE] 

 
213 – PERNAMBUCO: aspectos de sua cultura. Recife: Governo do Estado de 

Pernambuco, 1935. 30 p. il.   [Fundaj; APEJE] 
 
214 – PERNAMBUCO. Lei n. 6.065, de 01 de dezembro de 1967. Autoriza o Poder 

Executivo a construir a Companhia Editora de Pernambuco, CEPE, incorporando 
à mesma o acervo da Imprensa Oficial do Estado. Diário Oficial do Estado de 
Pernambuco, Recife, n. 238, p. 8924-8925, 2 dez. 1967. [Sefaz-PE] 

 
215 – PERNAMBUCO. Lei n. 6.731, de 14 de agosto de 1974. Dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Departamento de Imprensa, que passa a 
denominar-se Serviço de Imprensa de Pernambuco, e dá outras providências. 
Diário Oficial do Estado de Pernambuco, Recife, n. 154, p. 4115, 15 ago. 1974.  
[Sefaz-PE] 

 
216 – PERNAMBUCO. Lei n. 12.331, de 23 de janeiro de 2003. Dispõe sobre a 

publicidade dos atos oficiais dos Poderes do Estado, seus órgãos e entidades, e 
dá outras providências. Diário Oficial do Estado de Pernambuco, Recife, n. 18, p. 
2, 24 jan. 2003.  [Sefaz-PE] 

 
217 – PERNAMBUCO. Decreto n. 26.275, de 20 de dezembro de 2003. Institui, no 

âmbito do Poder Executivo Estadual, o Projeto Diário Oficial Eletrônico, e dá 
outras providências. Diário Oficial do Estado de Pernambuco, Recife, n. 246, p. 
72, 30 dez. 2003. [Sefaz -PE] 

 
218 – PERNAMBUCO. Decreto n. 30.223, de 22 de fevereiro de 2007. Aprova o 

Regulamento da Secretaria Especial de Imprensa, e dá outras providências. 
Diário Oficial do Estado de Pernambuco, Recife, n. 36, p. 3-4, 23 fev. 2007. 
[Sefaz – PE] 

 
219 – PERNAMBUCO. Departamento de Imprensa e Propaganda. Regimento. Recife: 

Imprensa Oficial, 1943. 10 p.   [APEJE] 
 
220 – PERNAMBUCO. Imprensa Oficial. Regimento. Recife, 1963. 20 p. [Fundaj, 

APEJE] 
 
221 – PERNAMBUCO. Secretaria de Interior e Justiça. Metas da Secretaria... ao Plano 

Bienal do Governo do Estado de Pernambuco. Recife, 1964. 66 p.   [APEJE]  
 



 19 

222 – PESSOA, Maria Nilda. O bordado das relações jornal/leitoras ou a rede de 
sororidade. In: SIQUEIRA, Elizabeth Santos et al. Um discurso feminino 
possível: pioneiras da imprensa em Pernambuco (1830-1910). Recife: UFPE, Ed. 
Universitária, 1995. p. 87-105.  [Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
223 – OS PROFISSIONAIS da imprensa na Câmara. Diario de Pernambuco, Recife, 13 

nov. 1934. Notícia contendo trecho de um editorial do jornal A União, de João 
Pessoa, sugerindo o nome de Gilberto Freyre, então diretor do Diario de 
Pernambuco, para representar os profissionais da imprensa nas eleições 
classistas à Câmara Federal. [Fundaj] 

 
224 – A PROVÍNCIA. Almanach de Pernambuco, Recife, ano 25, p. 245-247, 1923.   

[Fundaj] 
 
225 – PUBLICAÇÕES periódicas em idioma estrangeiro ou com caráter estrangeiro 

atingidas pelo decreto que nacionaliza a imprensa. Anuário da Imprensa 
Brasileira, Rio de Janeiro, 1942. p. 184. Pernambuco só tinha um periódico, o 
italiano Il Tricolore.  [Fundaj]  

 
226 – QUINTAS, Amaro Soares. Notícias e anúncios de jornal. Pref. Gilberto Freyre. 

Recife: Prefeitura, Departamento de Documentação e Cultura, 1953. 27 p. 
[Fundaj] 

 
227 – RABELLO, Evandro. Memórias da folia: o carnaval do Recife pelos olhos da 

imprensa (1822-1925). Recife: Funcultura, 2004. 239p. il. [Fundaj] 
 
228 – AS REDACTORAS d’O Lyrio. Revista Pernambucana Artes e Letras, Recife, ano 1, 

n. 13, p. 193, fev. 1904. Retratos de Luiza Cintra Ramalho, Amélia de Freitas 
Bevilacqua, Maria A. de Vasconcellos Freire, Adalgisa Duarte Ribeiro, Elisa de 
Almeida Cunha, Úrsula Garcia.  [Fundaj] 

 
229 – REGULAMENTO da Imprensa Oficial do Estado de Pernambuco. In: OLIVEIRA, J. 

Gonçalves de. Subsídios a história da Imprensa Oficial em Pernambuco. Recife: 
CEPE, 1986. p. 127-147.   [Fundaj; UFPE/CAC; Unicap] 

 
230 – RELAÇÃO dos jornalistas profissionais registrados no Brasil. [Rio de Janeiro]: 

MTIC, Serviço de Documentação, [19--]. 195 p.  [Fundaj] 
 
231 – REPARTIÇÃO de Publicações Officiaes. Revista de Pernambuco, Recife, ano 3, n. 

28, [s. p.], out. 1926.  [Fundaj] 
 
232 – REPARTIÇÃO de Publicações Officiaes: Secção Technica [Fotografias]. Revista de 

Pernambuco, Recife, ano 2, n. 17, [s. p.], nov. 1925.  [Fundaj] 
 
233 – RIOS, Carlos. Carlos Rios: um humanista na imprensa pernambucana. Recife: 

Associação da Imprensa de Pernambuco, 1981. 170 p. (Série Biblioteca de 
Jornalistas Pernambucanos. Crônicas, 6).   [Unicap] 

 
234 – RIVAS, Leda. O Diario de Pernambuco e a II Guerra Mundial: o conflito visto por 

um jornal de província. 1988. Dissertação (Mestrado em História) – Centro de 
Filosofia e Ciências Humanas, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 
1988.  [UFPE/BC] 

 



 20 

235 – ______. História, imprensa e comunidade. Boletim da Cidade do Recife, Recife, 
n. 2, nova serie, p. 119-131, dez. 1977.  [Fundaj] 

 
236 – ______. Valdemar de Oliveira: o homem e o sonho: (uma reportagem 

sentimental). Recife: Associação da Imprensa de Pernambuco, 1983. 62 p. il. 
(Biblioteca de jornalistas pernambucanos, 5). Premio José Ermírio de Moraes. 
Bibliografia: p. 61-62.  [Fundaj] 

 
237 – RIZZINI, Carlos. O jornalismo provinciano da Independência. In: ______.O 

livro, o jornal e a tipografia no Brasil, 1500-1822: com um breve estudo geral 
sobre a informação. São Paulo: Imprensa Oficial do Estado, 1988. p. 403-426. 
Edição fac-similar do original tipográfico de 1946. Traz informações sobre os 
jornais Aurora Pernambucana, Segarrega, O Conciliador Nacional, O 
Marimbondo e a Gazeta Pernambucana.  [Fundaj] 

 
238 – ______. O livro, o jornal e a tipografia no Brasil, 1500-1822: com um breve 

estudo geral sobre a informação. São Paulo: Imprensa Oficial do Estado, 1988. 
445 p. Edição fac-similar do original tipográfico de 1946.  [Fundaj] 

 
239 – ROCHA, Alfredo Vizeu; ROCHA, Heitor. Construindo uma teoria brasileira de 

jornalismo. Continente Documento, Recife, ano 5, n. 50, p. 30-35, 2006. Sobre 
as investigações de Luiz Beltrão, marco inicial nos estudos e na teoria do 
jornalismo no Brasil.   [Fundaj; APEJE] 

 
240 – ROCHA, Leduar de Assis. Figueirôa do Diario: ensaio biográfico do homem e da 

obra. Rio de Janeiro: Empresa Gráfica “O Cruzeiro”, 1946. 270 p. il  [Fundaj] 
 
241 – ______. Meio século de Imprensa Oficial. Recife: Imprensa Oficial de 

Pernambuco, 1966. 89 p.   [Fundaj; APEJE; Unicap] 
 
242 – ROCHA JUNIOR, Dario Brito. Articulação e opinião na mídia pernambucana: os 

sujeitos psicossociais. 2005. 133 f. (Dissertação em Lingüística) – Centro de 
Artes e Comunicação, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 2005.  
[UFPE/BC/CAC] 

 
243 – RODRIGUES, Maria da Conceição Luna. [O Carapuceiro] Índice da edição 

autônoma, 1832-1842: cronológico, títulos, assuntos. In: SILVA, Leonardo 
Dantas (Org.). O Carapuceiro. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1996. p. 95-
187.  [Fundaj] 

 
244 – SÁ, José de. Universo íntimo (reminiscências). Recife: Associação da Imprensa 

de Pernambuco, 1978. 187 p. (Biblioteca de jornalistas pernambucanos, 4).  
[Fundaj] 

 
245 – SANTANA, Adriana Maria Andrade de. CTRL+C  CTRL+V: o release nos jornais 

pernambucanos. 2005. 146 f. il. Dissertação (Mestrado em Comunicação ) – 
Centro de Artes e Comunicação, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, 
2005.   [UFPE/BC/CAC] 

 
246 – SANTIAGO, Mário. De jornais goianenses: Diário de Goyanna. In: ______. 

Analecto goianense: geografia, história, estatística, literatura etc. Goiana, PE: 
Tip. Violeta, 1949. t. 6, p. 5-200; t. 7, p. 155-200. Transcrição de números do 
Diário de Goyana, do ano de 1889.   [Fundaj] 



 21 

 
247 – SANTOS, Jaime. O mestre Gilberto Freyre. Diario de Pernambuco, Recife, 15 

mar. 1950. Memórias dos tempos em que trabalhou, sob a direção de Gilberto 
Freyre, no jornal A Província.  [Fundaj]  

 
248 – SARMENTO, Lourdes. José de Souza Alencar – Alex: o artesão de palavras. 

Recife: AIP, 1998. 131 p. il. (Perfis pernambucanos, 8).  [Fundaj; UFPE/CAC] 
 
249 – SETTE, Mario. A primeira casa de imprimir músicas em Pernambuco. 

Contraponto, Recife, ano 2, n. 7, [s. p.] mar. 1948.   [Fundaj] 
 
250 – SIEPIERSKI, Paulo D. [Paulo Donizetti]. Protestantismo versus brasilidade nos 

artigos de jornal do aprendiz Gilberto Freyre. Comunicação & Sociedade, São 
Bernardo do Campo, v. 24, n. 38, p. 85-106, jul. 2002.   [Unicap] 

 
251 – SILVA, Augusto César Acioly Paz. Pedreiros livres em Pernambuco: história, 

iniciação, ritualística e imprensa (1870-1912). 2004. 70 f. Trabalho de 
Conclusão de Curso (Especialização em História do Brasil: Nordeste) – 
Universidade Católica de Pernambuco, Recife, 2004.  [Unicap] 

 
252 – SILVA, Íris Paixão da. A imprensa operária no movimento sindical no estado de 

Pernambuco. Recife: Soc, Unicap, 1989. 54 p. [Unicap] 
 
253 – SILVA, Leonardo Dantas (Org.). O Abolicionista. Recife: Fundaj, Ed. 

Massangana, 1988. 158 p. (Abolição, v. 12). Fac-símile do jornal editado entre 
1º de novembro de 1880 a 1º de dezembro de 1881.  [Fundaj] 

 
254 – ______. A imprensa e a abolição. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 1988. 

(Abolição, v. 13). Fac-símile de jornais e revistas abolicionistas editados em 
Pernambuco entre 1876 e 1891.    [Fundaj] 

 
255 – ______. Traços do humor diário na imprensa do Recife. Suplemento Cultural D. 

O. PE, Recife, ano 9, p. 20-22, jun. 1996. il.   [Fundaj] 
 
256 – SIQUEIRA, Elizabeth Angélica Santos. Dos alfinetes aos ideais. In: ______. Um 

discurso feminino possível: pioneiras da imprensa em Pernambuco (1830-1910). 
Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1995. p. 33-54. Traz informações sobre os 
seguintes periódicos A Mulher (1882); Ave Libertas (1885); A Rosa (1890 a 
1899); O Lyrio (1902 a 1904); O Botão do Lyrio (1903); O Altair (1906); A 
Grinalda (1908); O Myosoti (1910).  [Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
257 – ______ et al. Um discurso feminino possível: pioneiras da imprensa em 

Pernambuco (1830-1910). Recife: UFPE, Ed. Universitária, 1995. 192 p. il. Inclui 
bibliografia. [Fundaj; Unicap; UFPE/BC/CAC/CFCH] 

 
258 – SOCIEDADE Auxiliadora da Typographia Nacional. Recife: Typographia 

Universal, 1857. 8 p.   [APEJE] 
 
259 – SOCIEDADE Auxiliadora da Typographia Nacional. Almanack Administrativo, 

Mercantil e Industrial da Província de Pernambuco, Recife, ano 1, p. 207, 1860. 
Instalada em 20 de junho de 1858. Traz o nome dos diretores e conselheiros da 
época.  [Fundaj]   

 



 22 

260 – SODRÉ, Nelson Werneck. História da imprensa no Brasil. 2. ed. Rio de Janeiro: 
Graal, 1977. 583 p. Bibliografia: p. 517-28.  [Fundaj] 

 
261 – SUPLEMENTO Cultural. In: OLIVEIRA, J. Gonçalves de. Subsídios a história da 

Imprensa Oficial em Pernambuco. Recife: CEPE, 1986. p. 319-321.   [Fundaj; 
UFPE/CAC; Unicap] 

 
262 – TEMPOS do Diario de Pernambuco: iconografia referencial das figuras célebres 

do Diario de Pernambuco, vistas do edifício e da Pracinha, assim como da cidade 
do Recife, através dos 160 anos. In: BATISTA, Maria Regina (Org.). Diario de 
Pernambuco: 160 anos: exposição comemorativa. Recife: Fundaj, Ed. 
Massangana, 1985. p. 22-32.  Conteúdo: 1 – Antonino José de Miranda Falcão, 
1825-1835; 2 – “O Figueirôa do Diario”; 3 – Dr. Rosa e Silva, chefe do Partido 
Republicano de Pernambuco; 4- Cel. Carlos Benigno Pereira de Lyra (Timbaúba, 
1859- Serra Grande, Alagoas, 1924); 5 – Assis Chateaubriand (1930 a 1940).; 
6 – Assis Chateaubriand (1950-1960); 7 – “O Diario de Pernambuco” entre 
1960 e os anos 70.   [Fundaj; Unicap] 

 
263 – TYPOGRAPHIAS. Folhinha de Almanak ou Diario Ecclesiastico e Civil para as 

Províncias de Pernambuco, Parahyba, Rio Grande do Norte, Ceará e Alagoas, 
Recife, 1858. p. 396.  Traz a relação de tipografias existentes no Recife, seus 
proprietários e endereços.  [Fundaj] 

 
264 – TYPOGRAPHIAS. Almanak Litterario Pernambucano, Recife, ano 11, p. CCXXXIV-

CCXXXV, 1909. Traz a relação de tipografias existentes no Recife, seus 
proprietários e endereços.  [Fundaj] 

 
265 – TYPOGRAPHIAS. Almanak Litterario Pernambucano, Recife, ano 11, p. CLXXV-

CLXXVI, 1910. Traz a relação de tipografias existentes no Recife, seus 
proprietários e endereços.  [Fundaj] 

 
266 – VASCONCELOS, Andreza Dantas de. Do compadrio à brodagem: o papel da 

imprensa pernambucana na valorização da cultura popular na década de 90: 
uma análise do Jornal do Commercio. 2004. 50 f. il. Trabalho de Conclusão de 
Cursos (Especialização em História do Brasil: Nordeste) – Universidade Católica 
de Pernambuco, Recife, 2004.  [Unicap] 

 
267 – VAZ, Hugo (Ed.). Cartas pernambucanas: missivistas do JC. Recife: Dos 

Autores, 1998. 73 p. (Imprensa pernambucana).  [Fundaj, APEJE] 
 
268 – VIANA, Hélio. O primeiro jornal de estudantes (1831) – “O Olindense” de Recife 

e Olinda. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico 
Pernambucano, Recife, v. 39, p. 255-278, 1944.   [Fundaj] 

 
269 – ______. Contribuição a história da imprensa brasileira: (1812-1869). Rio de 

Janeiro: Imprensa Nacional, 1945. 664 p. il. (Coleção B1, Bibliografia / Instituto 
Nacional do Livro, 4). Inclui bibliografia e índice.  [Fundaj] 

 
270 – O VICE-ALMIRANTE Ingram fala à imprensa do Recife. Arquivos, Recife, v. 2, n. 

1-2, p. 333-36, jan./dez. 1943.  [Fundaj, APEJE] 
 
271 – A VIDA cotidiana refletida no espelho de Gutenberg. Continente Documento, 

Recife, ano 5, n. 50, p. 17-21, out. 2006. il.  [Fundaj] 



 23 

 
272 – WAMBERTO, José. Memorial de Pernambuco: o impeachment no Estado e no 

Brasil: política, revolução e jornalismo. Brasília, D.F.: Academia Pernambucana 
de Letras, 1984. 116 p.  [Fundaj] 

 
 
 
3 - FONTES CONSULTADAS 
 
 
 

• ARQUIVO PÚBLICO ESTADUAL JORDÃO EMERENCIANO, Recife (APEJE) 
 

• FUNDAÇÃO GILBERTO FREYRE, Recife (FGF) 
 

• FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, Recife (Fundaj) 
 

• SECRETARIA DA FAZENDA DE PERNAMBUCO, Recife (Sefaz-PE) 
 

• UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO, Recife  (Unicap) 
 

• UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, Recife (UFPE) 
 

BC – Biblioteca Central 
CAC – Centro de Artes e Comunicação 
CFCH – Centro de Filosofia e Ciências Humanas 

 
 
 
 
5 –  ÍNDICE 
 
 
 
Abolição, escravidão   1-2, 47, 91, 255 
AIP (Associação da Imprensa de 

Pernambuco  26, 42-43, 54, 60, 
110, 132-133, 143, 169 

Álbum, O   127 
Alex (José de Souza Alencar)  8, 248 
Andrade, Gilberto Osório de   204 
Anos 1930, censura   12 
anúncios de jornal   47, 60, 82, 91, 

159, 168, 226 
Arquivo Público Estadual de 

Pernambuco   3 
Assembléia Legislativa de Pernambuco   

28 
Associação da Imprensa de Pernambuco 

(AIP)  26, 42-43, 53, 60, 110, 132-
133, 143, 169 

Associação Tipográfica Pernambucana  
19, 134 

Altair, O   256 
Aurora Pernambucana   237 
Aurora Social   127 
Ave Libertas   256 
Barbosa Lima Sobrinho [Alexandre 

José]   40, 161-162 
Barreto, Tobias   192 
Barros, Joezil   169 
Beltrão, Luiz   24, 66, 113, 239 
Besouro, O   127 
Bevilaqua, Clovis   192 
Boletim da Cidade e do Porto do Recife   

184 
Borba, Osório   137 
Botão do Lyrio, O  256 
Caetano, Manuel   190 
Câmara, Reinaldo   26 
Canudos, guerra   11 



 24 

Carapuceiro, O   85, 106, 109, 150, 
211, 243 

caricatura   85 
Carvalho, Manuel de   52 
catálogo, jornais   21 
censura, anos 1930   12 
CEPE (Companhia Editora de 

Pernambuco)   200,214    
Chateaubriand, Assis   50-51, 86, 93, 

154, 262 
Chaves, Nelson   120 
cinema, crítica   31 
Coimbra Junior, Eugenio   197,  
Companhia Editora de Pernambuco 

(CEPE)  200, 214  
Confederação do Equador   15, 52 
congresso, jornalistas   104, 135   
Conciliador Nacional, O   237 
Corcundão, O   85 
Correio, O   127 
crítica de cinema   31 
criança e adolescente, mídia   59 
crônica literária   112 
cultura e imprensa  87, 115, 266 
Departamento de Imprensa e 

Propaganda   219 
Diabo a Quatro, O   163 
Diário da Manhã   67, 70, 72 
Diario de Pernambuco   23, 29, 34-35, 

48, 62-63, 71, 76, 90, 101-102, 
114, 122-124, 139-140, 147, 150-
153, 170-171, 183, 191, 193, 234, 
240, 262 

Diário do Estado   111 
Diário Oficial, eletrônico   217 
epigrama, imprensa, Recife   136 
ética   88, 201 
escravidão, abolição   1-2, 47, 91, 254 
Falcão, Antonio José de Miranda   262 
Fernandes, Aníbal   70, 77, 93, 96, 101, 

103, 198 
Figueiredo, Naasson de   181 
Figueiroa [Manuel  Figueiroa de Faria]   

240, 262 
Folha da Manhã   10 
Freyre, Gilberto   29, 53, 60, 90, 92, 

99, 102, 110, 120, 132, 139, 155, 
159, 202, 223, 247, 250 

Gama, Miguel do Sacramento Lopes 
(Padre Carapuceiro)   56, 150 

Gazeta Pernambucana   237 
Goiana, PE, imprensa   178, 182, 246 
Grinalda, A   256 

Guerra de Canudos   10 
holandeses   33 
humor   142, 255 
imprensa 
     história   32-33, 55, 79, 95, 107, 

118, 138, 172, 183, 221, 260 
legislação   58, 94, 98, 214-218 

 maçônica   5 
  Oficial   3, 46, 144, 199, 212, 220, 

229, 241, 261    
 operária   252 
 pitoresca   186 

Universitária   80-81, 120 
índio, mídia   160 
Ingram (vice-almirante)   270 
impeachment (política)   272 
Jaboatão, PE, imprensa   75 
jesuítas   20 
jornal, anúncios   47, 60, 82, 91, 159, 

168, 226 
Jornal do Commercio   9, 128, 203, 267 
Jornal do Recife   129 
Jornal Pequeno   130 
jornais   21, 25, 37-38, 119, 127, 142, 

175, 245 
    ver também  periódicos 
jornalismo   28, 65, 69, 95, 146, 188-

189, 205, 237, 239 
 congresso   104, 135 
 ética  88, 201 
 feminino   61, 73-74, 108, 122, 

222, 256-257 
 linguagem   41, 242 
 literário   39, 112 
jornalistas   116, 132, 176-177, 180, 

230 
 ver também pelo nome do 

jornalista 
legislação, imprensa   58, 94, 98, 214-

218 
Limoeiro, PE, imprensa   167 
linguagem jornalística   41, 242 
literatura, jornalismo   4, 112 
Livro do Nordeste   102 
Lyra, Carlos Benigno Pereira de   262 
Lyrio, O   127, 228, 256 
Maçonaria   5 
Magalhães, Agamenon   131 
Marimbondo, O   237 
Marroquim, Murilo   97 
Martins Junior [José Isidoro]   192 
Mello, José Maria Carneiro de 

Albuquerque e   9 



 25 

Melo, Josimar Moreira de   78  
Melo Filho, Júlio de   181 
Monitor das Famílias, O   85 
Mota, Mauro    64, 120, 206 
Movimento Praieiro   145 
música, casa de impressão   249 
mulheres, jornalismo   61, 73-74, 108, 

122, 222, 256-257 
Myosoti, O   256 
Nabuco, Joaquim   1-2, 125, 174 
Nascimento, Luiz do  141, 156  
nomes próprios   83 
Olinda, PE, imprensa   36 
O Olindense   268 
Oliveira, Valdemar de  236 
Oliveira Lima [Manuel]   149 
Padre Carapuceiro [Miguel do 

Sacramento Lopes Gama]   56, 150 
pedreiros livres, imprensa   251 
periódicos (jornais e revistas) 

Álbum, O   127 
Altair, O   256 
Aurora Pernambucana   237 
Aurora Social   127 
Ave Libertas   256 
Besouro, O   127 
Boletim da Cidade e do Porto do 

Recife   184 
Botão do Lyrio, O   256 
Carapuceiro, O   85, 106, 109, 150, 

211, 243 
Conciliador Nacional, O   237 
Corcundão, O   85 
Correio, O   127 
Diabo a Quatro, O   163 
Diário da Manhã   67, 70, 72 
Diario de Pernambuco   23, 29, 34-

35, 48, 62-63, 71, 76, 90, 101-
102, 114, 122-124, 139-140, 
147, 150-153, 170-171, 183, 
191, 193, 234, 240, 262 

Diário do Estado   111 
Folha da Manhã   10 
Gazeta Pernambucana   237 
Grinalda, A   256 

     Jornal do Commercio   9, 128,  203, 
267 

 Jornal do Recife   129 
Jornal Pequeno   130 
Lyrio, O   127, 228, 256 
Marimbondo, O   237 
Monitor das Famílias, O   85 
Mulher, A   256 

Myosoti, O   257 
Olindense, O   268 
Periquito, O   16 
Província, A   9, 102-103, 224 
Revista do Norte   9 
Rosa, A   256 
Segarrega   237 
Tribuna, A   127 

Pernambucano, Ulysses   47 
Pessoa, Mario   181 
Projeto Memória Viva de Pernambuco   

54 
Provínica, A   9, 102-103, 224 
pseudônimos, jornalistas   177, 180 
Queiroz, F. Pessoa de   203 
Recife, imprensa   105, 117, 165, 185, 

207, 227 
release   245 
Repartição de Publicações Oficiais de 

Pernambuco  194, 231-232 
 ver também  Imprensa Oficial 
reportagens e crônicas  89 
revisão   84, 100 
Revista do Norte   9 
Rios, Carlos   233 
Roberto Junior   132 
Rodrigues, Orismar   49 
Rosa e Silva [Francisco de Assis]  262 
Secretaria Especial de Imprensa  218 
Segarrega   237 
Serviço de Imprensa de Pernambuco   

215-216 
 ver também  Imprensa Oficial 
sindicatos, movimento   252 
Sociedade 
 Anônima “Diário da Manhã”   70 

Auxiliadora da Tipografia Nacional   
258-259 
Brasileira Contra a Escravidão  1-2 

Tavares, Odorico   114 
tipografias   6, 19, 134, 238, 258-259, 

263-265 
Tribuna, A   127 
turismo rural, Pernambuco   13 
Victoria   127 
Vitória de Santo Antão, PE, imprensa   

127, 187 
 
  
 
   
  



 26 

 
 

 
6 – ANEXO: TÍTULOS DE PERIÓDICOS RAROS E PRECIOSOS PERNAMBUCANOS 

EXISTENTES NO ACERVO DA BIBLIOTECA DA FUNDAJ  
 
 
 
1. Álbum do Porto do Recife, Recife  [P577 OR] 
2. Almanach de Almanaques Brasileiros, Recife   [P60 OR] 
3. Almanach de Pernambuco, Recife   [P285]  
4. Almanack Administrativo, Mercantil e Industrial da Província de Pernambuco, Recife   

[P57 OR] 
5. Almanak Administrativo, Mercantil, Industrial e Agrícola da Província de 

Pernambuco, Recife   [P58 OR] 
6. Almanak da Província de Pernambuco, Recife   [P59 OR] 
7. Almanak Litterario Pernambucano, Recife   [P774 OR] 
8. Almanaque do Recife Lítero-Charadístico   [P64 OR] 
9. Almanaque Renascim, Recife  [P90 OR] 
10. Anuário Cooperativista, Recife   [P38 OR] 
11. Anuário de Olinda, Olinda, PE   [P691 OR] 
12. Anuário de Pernambuco, Recife   [P690 OR] 
13. Anuário do Carnaval Pernambucano, Recife   [P352 OR] 
14. Arion, Recife   [P106  OR] 
15. Archivo Litterario Palmarense, Palmares, PE   [P808 OR]    
16. Aurora, Recife   [P28 OR] 
17. Autores e Livros (Suplemento de A Manhã)   [P6 OR] 
18. A Auxiliadora da Agricultura, Recife  [P670 OR] 
19. Bangüê, Recife   [P336 OR] 
20. Boletim Canavieiro, Recife   [P630 OR] 
21. Boletim da Associação Comercial de Pernambuco, Recife   [P592 OR] 
22. Boletim da Cidade e do Porto do Recife, Recife,  [P448 OR] 
23. Boletim da Secção de Estatística da Associação Comercial de Pernambuco, Recife  

[P103 OR] 
24. Boletim da Sociedade Auxiliadora da Agricultura, Recife   [P713 OR] 
25. Brasil Ilustrado, Recife   [P45 OR] 
26. Caderno Moinho Recife, Recife   [P301 OR] 
27. Capibaribe, Recife   [P47 OR] 
28. O Carapuceiro, Recife   [P21 OR] 
29. Cinema, Recife   [P993OR] 
30. Contraponto, Recife   [P640 OR] 
31. O Correio Academico, Recife   [P22 OR] 
32. Cri-Cri, Recife   [P737 OR] 
33. A Cultura Academica, Recife   [P22 OR] 
34. Diário de Goyanna, Goiana, PE   [P999 OR] 
35. Diario de Pernambuco (Ed. Especial do Centenário), Recife   [P4 OR] 
36. Dom Casmurro, Recife   [P879 OR] 
37. Edição Extra, Recife   [P99 OR] 
38. Electron, Recife   [P16 OR] 
39. Estrellas de Junho, Recife   [P10 OR] 
40. Faustina, Recife   [P40 OR] 
41. Feliz Natal, Olinda, PE   [P43 OR] 
42. Gazeta de Jaboatão, Jaboatão dos Guararapes [P108  OR] 



 27 

43. O Ginásio, Recife   [P66 OR] 
44. Goyannense, Goiana, PE   [P242 OR] 
45. O Gráfico Amador, Recife  [P114 OR] 
46. Guararapes, Recife   [P34 OR] 
47. Independência: Revista Mensal Ilustrada, Recife   [P101 OR] 
48. Indicador do Commercio e Industria em Pernambuco e Alagoas, Recife   [P831 OR] 
49. O Jaboatonense, Jaboatão dos Guararapes   [P109  OR] 
50. Jazz-Band: Revista Carnavalesca, Recife   [P41 OR] 
51. Jornal da Industria e da Agricultura, Recife   [P839 OR] 
52. Jornal da Lavoura, Recife   [P838 OR] 
53. Jornal do Commercio, Recife   [P5 OR] 
54. Luar do Norte, Recife   [P39 OR] 
55. Meia-Noite, Recife   [P54 OR] 
56. Moderno Jornal, Recife  [P986] 
57. Noites do Natal, Recife   [P11 OR] 
58. Nordeste: Mensário de Cultura, Recife   [P848 OR] 
59. Nordeste Rural, Recife   [P822 OR] 
60. A Nota, Recife   [P56 OR] 
61. Pallium, Recife   [P906 OR] 
62. Parnaso, Timbaúba, PE   [P842 OR]   
63. Pensamento da América, Recife   [P833 OR] 
64. Pernambuco Ilustrado, Recife   [P629 OR] 
65. A Pilhéria, Recife   [P830 OR] 
66. Poliantéa de N. S. do Carmo, Recife   [P102  OR] 
67. Polyanto, Recife   [P12 OR] 
68. Porto do Recife, Recife   [P69 OR] 
69. Pra Você, Recife   [P954 OR] 
70. Presente de Natal, Recife   [P48 OR] 
71. O Progresso, Recife   [P863 OR] 
72. O 4 de Outubro, Recife  [P27 OR] 
73. Raio Jornal, Recife   [P35 OR] 
74. A Renovação, Recife   [P702 OR] 
75. Revista da Cidade, Recife   [P895 OR] 
76. Revista da Escola de Belas Artes de Pernambuco, Recife   [P20 OR] 
77. Revista de Cultura, Recife   [P51 OR] 
78. Revista de Garanhuns, Garanhuns, PE   [P958 OR] 
79. Revista de História de Pernambuco, Recife   [P259 OR] 
80. Revista de Pernambuco, Recife   [P780 OR] 
81. Revista de Timbaúba, Timbaúba, PE   [P36 OR] 
82. Revista Destaques, Vitória de Santo Antão, PE   [P36 OR] 
83. Revista do Gynnasio Pernambucano, Recife   [P67 OR] 
84. Revista do Instituto Arqueológico, Histórico e Geográfico Pernambucano, Recife   

[P226 OR] 
85. Revista do Instituto de Sciencias e Letras Pernambucana, Recife   [P55 OR] 
86. Revista do Instituto Histórico de Goiana, Goiana, PE   [P222 OR] 
87. Revista do Museu do Açúcar, Recife  [P30 OR] 
88. Revista do Nordeste, Recife   [P824 OR] 
89. Revista do Norte: Literatura, História, Artes e Ofícios, Recife   [P653 OR] 
90. Revista dos Municípios, Recife   [P42 OR] 
91. Revista Judiciária, Recife   [P104  OR] 
92. Revista Mensal da Instrução Pública de Pernambuco, Recife   [P660 OR] 
93. Revista Pernambucana, Recife   [P905 OR] 
94. Revista Policial de Pernambuco, Recife   [P33 OR] 



 28 

95. A Rua, Recife   [P107  OR] 
96. Rua Nova, Recife   [P952 OR] 
97. A Semana, Recife   [P13 OR] 
98. A Serra, Timbaúba, PE   [P841 OR] 
99. O Tacape, Recife   [P892 OR] 
100. Timbaúba Jornal, Timbaúba, PE   [P840 OR] 
101. A Troça, Recife   [P105  OR] 
102. Universidade: Boletim Cultural, Recife   [P31 OR] 
103. Variedades Literárias, Recife   [P30 OR] 
104. Veneza Americana, Recife   [P29 OR] 
105. Verde: Revista de Atualidades, Recife   [P32 OR] 
106. Vitrina: Revista Ilustrada e Artística, Recife   [P53 OR]    
107. A Voz de Nazareth, Nazaré da Mata, PE   [P844 OR] 
 
 
 
 
Recife, 29 de maio de 2008. 
 
 


